
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  857  DEL  12/10/2022

OGGETTO

RIFUNZIONALIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 513R NEL TRATTO 
RICADENTE  IN  COMUNE  DI  VETTO  AL  KM  41+600  -  1°  LOTTO".  ONERI  DI 
COMPENSAZIONE PER LA TRASFORMAZIONE DEL BOSCO ALLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA. IMPEGNO DI SPESA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

RIFUNZIONALIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 513R NEL TRATTO 
RICADENTE  IN  COMUNE  DI  VETTO  AL  KM  41+600  –  1°  LOTTO”.  ONERI  DI 
COMPENSAZIONE  PER  LA  TRASFORMAZIONE  DEL  BOSCO  ALLA  REGIONE 
EMILIA-ROMAGNA.

Premesso che:

– con Decreto del Presidente n. 9 del 25/01/2022, successivamente modificato con i  
decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022 e n. 83 del 13/06/2022, è stato approvato 
il  Piano Esecutivo di  Gestione per  l'esercizio  2022 ed è  stata  affidata ai  dirigenti 
responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

– con determinazione dirigenziale n.247 del 07/04/2021 è stato affidato, allo 
Studio Ing. Piergiuseppe Froldi di Parma, il servizio tecnico per la redazione 
della  progettazione definitiva/esecutiva,  comprensiva  della  progettazione 
strutturale  esecutiva  e  del  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione,  per  la  realizzazione  dell’opera  denominata 
“Rifunzionalizzazione  e  messa  in  sicurezza  della  S.P.513R  nel  tratto 
ricadente in Comune di  Vetto al  km 41+600 – 1° lotto” per un importo 
complessivo di € 24.741,60; 

– il  suddetto  professionista  avvalendosi  delle  collaborazioni  ha  redatto  e 
consegnato il progetto definitivo-esecutivo per l'intervento in oggetto, per 
un importo  complessivo  di  €  660.000,00 di  cui  €  446.358,00 per  lavori 
(comprensivi  di  €  31.130,00  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a 
ribasso), ed € 213.642,00 per somme a disposizione;

– con  determinazione dirigenziale n.668 del  29/07/2022 è stato  approvato  il 
progetto definitivo-esecutivo di “Rifunzionalizzazione e messa in sicurezza della S.P. 513R 
nel tratto ricadente in Comune di Vetto al km 41+600 – 1° lotto”, concludente nell'importo  

complessivo  di  €  660.000,00 e  contestualmente  è  stata  individuata  la  modalita'  di  
affidamento dei relativi lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. b) della legge 120/2020, modificata dall'art. 51, comma 1, lett. a) n. 2), par. 2.2 della 
legge 108/2021, mediante invito a 15 operatori economici qualificati iscritti all'Albo delle 
imprese adottato dalla Provincia;

– è  ancora  in  corso  di  completamento  la  procedura  di  gara  per 
l'aggiudicazione definitiva dei sopracitati lavori;

Rilevato che:

Determinazione N. 857 del 12/10/2022 
pag. 2/5



– con ns.  Pec  di  cui  al  Prot.  n° 22135 del  02/08/2022 è stata  trasmessa, 
all'Unione Montana dei Comuni dell'Appennino Reggiano, specifica richiesta 
di  autorizzazione  alla  trasformazione  del  bosco  relativa  al  progetto  di 
"intervento  per  la  rifunzionalizzazione e messa  in  sicurezza  di  un  tratto 
stradale sulla S.P.513R al km 41+600, nel Comune di Vetto", prevedendo 
una compensazione ambientale in alcune aree disponibili in loco;

Considerato che:

– l'Unione Montana dei Comuni dell'Appennino Reggiano, con pec assunta ai 
ns.  atti  con  Prot.n°25590 del  07/09/2022,  in  riferimento  all'entità  degli 
oneri  di  compensazione,  ritenuti  congrui,  ha  suggerito  di  valutare  la 
possibilità  di  realizzare  la  compensazione  secondo  le  modalità  definite 
dall'art. 2.b del D.G.R. 549/2012 e di effettuare il versamento della somma 
dovuta pari ad € 3.168,00 sull'apposito fondo regionale;

–   risulta pertanto necessario versare, sul fondo regionale sopracitato, la somma di € 
3.168,00 quale oneri di compensazione per la trasformazione del bosco;

– occorre  impegnare  la  somma di  €  3.168,00  alla  Missione  10  Programma 05  del 
Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022 e al corrispondente cap. 5163 del 
PEG 2022, impegno reiscritto 824/2022;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11 del PEG 2022;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di liquidare sul fondo regionale, appositamente predisposto secondo quanto definito 
dall'art. 2.b del D.G.R. 549/2012,  la somma di € 3.168,00 a titolo di oneri di 
compensazione  per  la  trasformazione  del  bosco,  conseguenti  alla  realizzazione 
dell'intervento  di  “rifunzionalizzazione  e  messa  in  sicurezza  di  un  tratto 
stradale sulla S.P.513R al km 41+600, nel Comune di Vetto";

• di impegnare la somma di € 3.168,00 alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di 
Previsione 2022-2024, annualità 2022 e al corrispondente cap. 5163 del PEG 2022, 
impegno reiscritto 824/2022;

Determinazione N. 857 del 12/10/2022 
pag. 3/5



Reggio Emilia, lì 15/02/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Reggio Emilia, lì 15/02/2022

Determinazione N. 857 del 12/10/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 12/10/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 857 del 12/10/2022 
pag. 5/5


